
Auteur ou collectivité : Conservatoire national des arts et métiers (France)
Auteur : Conservatoire national des arts et métiers (France)
Titre : Catalogue du musée. Section L, Photographie, cinématographie

Adresse : Paris : Conservatoire national des arts et métiers, 1949
Collation : 1 vol. (211 p.- [2] pl.) : ill. ; 21 cm
Cote : CNAM-MUSEE AM5
Sujet(s) : Conservatoire national des arts et métiers (France)  ;  Musée des arts et métiers (Paris)
-- Catalogue  ;   Photographie -- Appareils et matériel  ;  Daguerréotype  ;  Calotype  ;  Négatifs
sur verre au collodion  ;  Procédé au gélatinobromure d'argent  ;  Photographie en couleurs  ; 
Microphotographie  ;  Films fixes  ;  Projection à la lanterne  ;  Chronophotographie  ;  Cinéma --
Appareils et matériel

URL permanente : http://cnum.cnam.fr/redir?M13841

PDF créé le 21/1/2015

















(5) Table des matières





(7) Table des gravures





(9) Liste des inventeurs





(11) Liste des constructeurs





(13) Plan d'indexation







(16) Fig.1 Machine pour dessiner de loing de Chérubin 16.452



(17) PRECURSEURS ET INVENTION L1







(20) Invention  L-1-2



(21) Documents L-1-22
(21) Fig.2 Buste de Niepce 16.357





(23) Fig.3 Buste de Daguerre 17.558







(26) Fig.4 Chambre noire construite sous la direction de Daguerre 11.785



(27) DAGUERREOTYPIE, TALBOTYPIE, PROCEDES AU COLLODION ET DIVERS L2









(31) Appareils  L-2-1







(33) Fig.5 Chambre noire automatique de Bertsch 16.884





(35) Fig. 6 Jumelle photographique de Nicour 16.371



(36) Objectifs  L-2-2





(38) Fig. 7 Objectif double de Désiré Lebrun 7.775



(39) Fig. 8 Objectif pantascope de Busch 16.873



(40) Accessoires  L-2-3





(41) Matériel de préparation et de développement  L-2-4



(42) Fig. 9 Boîte à mercure 8.621











(46) Clichés et épreuves  L-2-5
(46) Fig.10 Première épreuve faite par Daguerre 8.745









(49) Clichés et épreuves au collodion L-2-52



(50) Clichés et épreuves obtenus par divers procédés L-2-53



(51) Fig.11 Négatif sur papier ciré par Legray  11.767















(57) Divers  L-2-6



(58) Fig.12 Buste d'Alphonse Poitevin 10.998



(59) Fig.13 Caricature « La patience est la vertu des ânes » 16.438





(61) PROCEDE AU GELATINO-BROMURE L3





(63) Appareils  L-3-1









(67) Fig.14 Appareil photographique de Molteni 12.296





(69) Fig.15 Jumelle universelle de Belliéni 13.535



(70) Fig.16 Appareil de Stebbing 16.895









(73) Fig.17 Photo-revolver d'Enjalbert 16.477







(75) Objectifs  L-3-2









(78) Obturateurs  L-3-3











(82) Pellicules  L-3-4



(83) Accessoires  L-3-5













(88) Matériel de laboratoire  L-3-6









(91) Epreuves au gélatino-bromure  L-3-7







(93) Fig.18 Photographie prise dans les Catacombes de Paris 10.196



(94) Fig.19 Photographies ordinaires et isochromatiques 10.782









(98) Photographies en infra-rouge  L-3-8



(99) Photographies en couleurs  L-3-9





(101) Fig.20 Melanochromoscope de Ducos du Hauron 16.495



(102) Appareils L-3-91







(104) Clichés et épreuves L-3-9 2









(107) UTILISATIONS SCIENTIFIQUES DE LA PHOTOGRAPHIE L-4



(108) Microphotographie L-4-1
(108) Clichés et épreuves L-4-T2



(109) Fig.21 Microphotographie 9.608



(110) Fig. 22 Microphotographie 9.708



(111) Photographie panoramique L-4-2



(112) Fig. 23 Périgraphe Mangin 9.7IO







(115) Clichés et épreuves L-4-22



(116) Fig. 24 Épreuve obtenue avec le périgraphe Mangin 9.751



(117) Fig.25 Panorama du massif des écrins 14.378





(119) Stéréoscopie L-4-3







(122) Fig.26 Stéréospido Gaumont 16.493





(124) Clichés et épreuves 1-4-32



(125) Photographie des astres L-4-4







(128) Photographie aérienne L-4-5



(129) Fig.27 Photographie aérienne par Nadar 10.959



(130) Fig.28 Restitution photographique de Montpellier 17.552





(132) Phototopographie L-4-6



(133) Appareils L-4-61



(134) Fig.29 Appareil métrophotographique Laussedat 12.295



(135) Fig.30 Photothéodolite universel de Laussedat 13.613



(136) Epreuves, cartes et documents L-4-62







(139) Morphologie externe L-4-7



(140) Fig.31 Restitution photographique de Santa Maria Delle Grazzie à Milan 397 T



(141) Morphologie interne, radiologie L4-8
(141) Fig.32 Radiographie de Peignot 12.913





(143) Enregistrement des phénomènes physiques L-4-9



(144) Clichés et épreuves L-4-92



(145) Phénomènes électriques  L-4-92-2
(145) Fig.33 Photographie de nuages 16.585



(146) Phénomènes balistiques . L-4-92-3





(148) Fig.34 Lanterne magique 1.827



(149) PROJECTIONS FIXES L-5







(151) Fig.35 Grande lanterne magique 14.142





(153) PROJECTIONS ANIMEES L-6





(155) Vues animées L-6-10
(155) Fig.36 Praxinoscope d'Émile Reynaud 16.696





(157) Fig.37 Zootrope 16.963





(159) Projections animées L-6-2





(161) Fig.38 Phénakisticope mécanique de Duboscq 6.664



(162) Fig.39 Théâtre optique de Reynaud 16.696



(163) CHRONOPHOTOGRAPHIE L-7





(165) Chronophotographes L-7-1
(165) Fig.40 Revolver photographique de Janssen 16.326





(167) Fig.41 Fusil chronophotographique de Marey 16.955



(168) Fig.42 Epreuve chronophotographique du chat qui se retourne en tombant 11.056



(169) Fig.42 Epreuve chronophotographique du chat qui se retourne en tombant 11.056



(170) Epreuves chronophotographiques L-7-2





(173) ClNÉMATOGRAPHIE MUETTE L-8





(175) Appareils de prise de vues L-8-1
(175) Fig.43 Appareil de Bouly16.684







(177) Fig.44 Appareil Parvo Debrie 16.549



(178) Fig.45 Appareil Parvo Debrie ouvert 16.549



(179) Fig.46 Appareil G. V. Debrie 16.548



(180) Fig.47 Appareil G. V. Debrie ouvert 16.548



(181) Appareils de projection L-8-2



(182) Fig.48 Praxinographe de Berthier 16.556





(184) Fig.49 Projecteur Pathé-Kok 16.644









(188) Appareils de prise de vues et de projection L-8-3
(188) Fig.50 Premier cinématographe de Lumière 16.966





(189) Fig.51 Cinématographe Lumière, modèle définitif, construit par Carpentier, ouvert
13.021



(190) Films L-8-5
(190) Fig.52 Cinématographe Lumière, modèle définitif, construit par Carpentier 13.021





(192) Accessoires L-8-4

















(199) Cinématographie en couleurs L-8-6





(201) Fig.53 Chronochrome Gaumont 16.974







(203) Divers L-8-7



(204) Fig.54 Cinéorama-Ballon 17.266





(206) Fig.55 Portrait de Auguste et Louis Lumière	16.581



(207) CINEMATOGRAPHIE SONORE L9



(208) Fig.56 Cinéphone Gaumont, Pétersen, Poulsen 16.977



(209) Fig.57 Chronophone Gaumont 16.976



(210) Fig.58 Chronophone Gaumont 16.976



(211) Fig.59 Cinéphone Gaumont, Pétersen, Poulsen 16.977





(213) Plan du musée, 1er étage



(214) Conservatoire national des arts et métiers, plan général




	[Notice bibliographique]
	[Première image]
	[Table des matières]
	(5) Table des matières
	(7) Table des gravures
	(9) Liste des inventeurs
	(11) Liste des constructeurs
	(13) Plan d'indexation
	(17) PRECURSEURS ET INVENTION L1
	(17) Précurseurs L1-1
	(20) Invention  L-1-2
	(20) Appareils L-1-21
	(21) Documents L-1-22


	(27) DAGUERREOTYPIE, TALBOTYPIE, PROCEDES AU COLLODION ET DIVERS L2
	(31) Appareils  L-2-1
	(36) Objectifs  L-2-2
	(40) Accessoires  L-2-3
	(41) Matériel de préparation et de développement  L-2-4
	(46) Clichés et épreuves  L-2-5
	(46) Clichés et épreuves dagueriennes  L-2-51
	(49) Clichés et épreuves au collodion L-2-52
	(50) Clichés et épreuves obtenus par divers procédés L-2-53

	(57) Divers  L-2-6

	(61) PROCEDE AU GELATINO-BROMURE L3
	(63) Appareils  L-3-1
	(75) Objectifs  L-3-2
	(78) Obturateurs  L-3-3
	(82) Pellicules  L-3-4
	(83) Accessoires  L-3-5
	(88) Matériel de laboratoire  L-3-6
	(91) Epreuves au gélatino-bromure  L-3-7
	(98) Photographies en infra-rouge  L-3-8
	(99) Photographies en couleurs  L-3-9
	(102) Appareils L-3-91
	(104) Clichés et épreuves L-3-9 2


	(107) UTILISATIONS SCIENTIFIQUES DE LA PHOTOGRAPHIE L-4
	(108) Microphotographie L-4-1
	(108) Appareils L-4-11
	(108) Clichés et épreuves L-4-T2

	(111) Photographie panoramique L-4-2
	(111) Appareils L-4-21
	(115) Clichés et épreuves L-4-22

	(119) Stéréoscopie L-4-3
	(119) Appareils L-4-31
	(124) Clichés et épreuves 1-4-32

	(125) Photographie des astres L-4-4
	(128) Photographie aérienne L-4-5
	(132) Phototopographie L-4-6
	(133) Appareils L-4-61
	(136) Epreuves, cartes et documents L-4-62

	(139) Morphologie externe L-4-7
	(141) Morphologie interne, radiologie L4-8
	(143) Enregistrement des phénomènes physiques L-4-9
	(143) Appareils L-4-91
	(144) Clichés et épreuves L-4-92
	(144) Phénomènes naturels L-4-92-1
	(145) Phénomènes électriques  L-4-92-2
	(146) Phénomènes balistiques . L-4-92-3


	(149) PROJECTIONS FIXES L-5
	(153) PROJECTIONS ANIMEES L-6
	(155) Vues animées L-6-10
	(159) Projections animées L-6-2

	(163) CHRONOPHOTOGRAPHIE L-7
	(165) Chronophotographes L-7-1
	(170) Epreuves chronophotographiques L-7-2

	(173) ClNÉMATOGRAPHIE MUETTE L-8
	(175) Appareils de prise de vues L-8-1
	(181) Appareils de projection L-8-2
	(188) Appareils de prise de vues et de projection L-8-3
	(192) Accessoires L-8-4
	(190) Films L-8-5
	(199) Cinématographie en couleurs L-8-6
	(203) Divers L-8-7

	(207) CINEMATOGRAPHIE SONORE L9

	[Table des illustrations]
	(16) Fig.1 Machine pour dessiner de loing de Chérubin 16.452
	(21) Fig.2 Buste de Niepce 16.357
	(23) Fig.3 Buste de Daguerre 17.558
	(26) Fig.4 Chambre noire construite sous la direction de Daguerre 11.785
	(33) Fig.5 Chambre noire automatique de Bertsch 16.884
	(35) Fig. 6 Jumelle photographique de Nicour 16.371
	(38) Fig. 7 Objectif double de Désiré Lebrun 7.775
	(39) Fig. 8 Objectif pantascope de Busch 16.873
	(42) Fig. 9 Boîte à mercure 8.621
	(46) Fig.10 Première épreuve faite par Daguerre 8.745
	(51) Fig.11 Négatif sur papier ciré par Legray  11.767
	(58) Fig.12 Buste d'Alphonse Poitevin 10.998
	(59) Fig.13 Caricature « La patience est la vertu des ânes » 16.438
	(67) Fig.14 Appareil photographique de Molteni 12.296
	(69) Fig.15 Jumelle universelle de Belliéni 13.535
	(70) Fig.16 Appareil de Stebbing 16.895
	(73) Fig.17 Photo-revolver d'Enjalbert 16.477
	(93) Fig.18 Photographie prise dans les Catacombes de Paris 10.196
	(94) Fig.19 Photographies ordinaires et isochromatiques 10.782
	(101) Fig.20 Melanochromoscope de Ducos du Hauron 16.495
	(109) Fig.21 Microphotographie 9.608
	(110) Fig. 22 Microphotographie 9.708
	(112) Fig. 23 Périgraphe Mangin 9.7IO
	(116) Fig. 24 Épreuve obtenue avec le périgraphe Mangin 9.751
	(117) Fig.25 Panorama du massif des écrins 14.378
	(122) Fig.26 Stéréospido Gaumont 16.493
	(129) Fig.27 Photographie aérienne par Nadar 10.959
	(130) Fig.28 Restitution photographique de Montpellier 17.552
	(134) Fig.29 Appareil métrophotographique Laussedat 12.295
	(135) Fig.30 Photothéodolite universel de Laussedat 13.613
	(140) Fig.31 Restitution photographique de Santa Maria Delle Grazzie à Milan 397 T
	(141) Fig.32 Radiographie de Peignot 12.913
	(145) Fig.33 Photographie de nuages 16.585
	(148) Fig.34 Lanterne magique 1.827
	(151) Fig.35 Grande lanterne magique 14.142
	(155) Fig.36 Praxinoscope d'Émile Reynaud 16.696
	(157) Fig.37 Zootrope 16.963
	(161) Fig.38 Phénakisticope mécanique de Duboscq 6.664
	(162) Fig.39 Théâtre optique de Reynaud 16.696
	(165) Fig.40 Revolver photographique de Janssen 16.326
	(167) Fig.41 Fusil chronophotographique de Marey 16.955
	(168) Fig.42 Epreuve chronophotographique du chat qui se retourne en tombant 11.056
	(169) Fig.42 Epreuve chronophotographique du chat qui se retourne en tombant 11.056
	(175) Fig.43 Appareil de Bouly16.684
	(177) Fig.44 Appareil Parvo Debrie 16.549
	(178) Fig.45 Appareil Parvo Debrie ouvert 16.549
	(179) Fig.46 Appareil G. V. Debrie 16.548
	(180) Fig.47 Appareil G. V. Debrie ouvert 16.548
	(182) Fig.48 Praxinographe de Berthier 16.556
	(184) Fig.49 Projecteur Pathé-Kok 16.644
	(188) Fig.50 Premier cinématographe de Lumière 16.966
	(189) Fig.51 Cinématographe Lumière, modèle définitif, construit par Carpentier, ouvert 13.021
	(190) Fig.52 Cinématographe Lumière, modèle définitif, construit par Carpentier 13.021
	(201) Fig.53 Chronochrome Gaumont 16.974
	(204) Fig.54 Cinéorama-Ballon 17.266
	(206) Fig.55 Portrait de Auguste et Louis Lumière	16.581
	(208) Fig.56 Cinéphone Gaumont, Pétersen, Poulsen 16.977
	(209) Fig.57 Chronophone Gaumont 16.976
	(210) Fig.58 Chronophone Gaumont 16.976
	(211) Fig.59 Cinéphone Gaumont, Pétersen, Poulsen 16.977
	(213) Plan du musée, 1er étage
	(214) Conservatoire national des arts et métiers, plan général

	[Dernière image]

